2435) ซึ่งจะได้กล่าวถึงในข้างหน้าต่อไป

ความจำเป็นต้องปรับปรุงการปกครองใน "ล้านนา" เกิดขึ้นอีกครั้งหนึ่งหลังจากที่ไทยยอมยกหัวเมืองเจ็ดหัว และหัวเมืองกะเหรี่ยงให้แก่รัฐบาลอังกฤษใน พ.ศ. 2435 (ร.ศ. 111) และในปีถัดมา พ.ศ. 2436 ไทยก็เสียดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงให้แก่ฝรั่งเศส ในวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 ทำให้เขตแดนทางตะวันออกของล้านนาด้านฝั่งขวาแม่น้ำโขงต้องเผชิญกับการรุกรานของฝรั่งเศสตลอดมา ในที่สุดไทยก็ต้องเสียหัวเมืองฝั่งขวาซึ่งขึ้นกับเมืองน่านแก่ฝรั่งเศสในปี พ.ศ. 2436

<sup>47</sup> เรื่องเดียวกัน, 377.